
 

 

2 de marzo de 2023 
CNR-89-2023 

 
TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO 

 
Dr. Roberto Escalante Semerena 
Secretario General  
Unión de Universidades de América Latina y el Caribe 
 
Estimado señor: 
 
Le transcribo el acuerdo tomado por el Consejo Nacional de Rectores en la sesión  
No.6-2023, celebrada el  28 de febrero de 2023, en el artículo 5, inciso c), titulado Correspondencia, 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
Mediante oficio S.G. Núm. 42/2023 de 21 de febrero de 2023, suscrito por el señor Roberto Escalante 
Semerena, secretario general de la Unión de Universidades de América Latina y el Caribe, solicita la 
anuencia para celebrar la VIII Reunión Caribe, Centroamérica y México en las instalaciones del CONARE.  
 
SE ACUERDA: 
 

A. MANIFESTAR LA ANUENCIA DE REALIZAR LA VIII REUNIÓN CARIBE, 
CENTROAMÉRICA Y MÉXICO EN LAS INSTALACIONES DEL CONARE, CUYA 
FINALIDAD ES GENERAR ESPACIOS DE DISCUSIÓN PARA MEJORAR LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR EN LA REGIÓN, IMPULSAR LA INVESTIGACIÓN, ASÍ COMO 
PROPICIAR LA COOPERACIÓN ENTRE SUS MIEMBROS AFILIADOS. 

 
B. COORDINAR LA ORGANIZACIÓN TÉCNICA CON LA SEÑORA KATALINA PERERA 

HERNÁNDEZ, JEFA DE LA DIVISIÓN ACADÉMICA Y LA LOGÍSTICA CON EL SEÑOR 
GUSTAVO OTÁROLA VEGA, DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA OFICINA DE 
PLANIFICACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR. 

 
C. ACUERDO FIRME. 

 
A la señora  Perera se le puede localizar al correo electrónico kperera@conare.ac.cr y al señor Otárola a 
gotarola@conare.ac.cr. 

 
 

Atentamente,  
 
 
 
 
Eduardo Sibaja Arias 
Director OPES 

 
C:  Dr. Emmanuel González Alvarado, Rector, Universidad Técnica Nacional 

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta, Rector, Universidad de Costa Rica 
Ing. Jorge Chaves Arce, Rector a.i, Instituto Tecnológico de Costa Rica 

  M.Ed. Francisco González Alvarado, Rector, Universidad Nacional 
  MBA. Rodrigo Arias Camacho, Rector, Universidad Estatal a Distancia 

Archivo 
 
ESA/GHM.ACUERDOS VARIOS.doc/23* 

mailto:kperera@conare.ac.cr
mailto:gotarola@conare.ac.cr

	

		2023-03-02T15:24:21-0600
	JOSE EDUARDO SIBAJA ARIAS (FIRMA)




